§ XXIV. Μεταβαίνει ἐπὶ τὰς λεγομένας κακὰς ψυχὰς, γυμνάζων τὸν λόγον καὶ ἐπὶ τούτων, εἰ δύναται ἐπὶ ταύτης · εἶναι τινα οὐσίαν καὶ καθ' αὐτὸ τοῦ κακοῦ, καὶ φησιν · Ἀλλὰ τίς εἶποι ψυχὰς κακὰς ; Καὶ μὴν ἢ ἐν τῷ συγγίνεσθαι ἐτέροις κακοῖς τὸ κακὸν ἢ ψυχῇ

A modo se habere, proprium est boni ; quoniam bonum est conservativum identitatis, sicut malum destructivum. Quod si non semper mali fuerint, cum reperiantur boni esse creati, non sunt natura mali, sed quatenus sunt et vivunt et intelligunt participes sunt boni, quam utique vitam etiam appetunt ; sed dicuntur mali, quatenus in naturali sua actione infirmantur, et a rebus sibi convenientibus deficient. Quid vero, dicet aliquis, præterea malum in dæmonibus ? Furor irrationalis (invenitur enim etiam in nobis ira rationalis, ut contra hostem et peccatum) et concupiscentia demens (siquidem etiam in aliis prudens concupiscentia reperitur : *Desiderio desideravi* ^f, et : *Vir desideriorum* bonorum Daniel ^g) et imaginatio præceps, dum illa imaginatur quæ nunquam habebunt effectum ; est enim etiam imaginatio minime præceps, qua ea quæ sunt et fieri possunt attingimus. Cum itaque hæc ita se habeant, sive quis bona dicat de viris probis, sive mala de dæmonibus, in aliis tamen animalibus sunt virtutes constitutivæ, et nequaquam horum habitus, sed ablatio est interitus ; ablata enim iracundia, imaginatione **416** et concupiscentia, nec ipsum animal erit ; quapropter hæc non sunt mala, atque adeo etiam in dæmonibus non omnino mala sunt, quippe illos non interimentia ; non itaque mali sunt secundum naturam, sed in quantum non sunt boni. Neque bonum, quod illis concessum est, penitus perversum est, quasi forte pœniteat Deum quod ita illos honorarit, absit ; sed ipsimet a toto bono desciverunt, potentias suas boni visivas odio habentes, juxta id quod de populo Israelitico dictum est : *Oculos suos clausurunt, et auribus graviter audierunt, nequando convertantur, et sanem eos* ^h. Idcirco etiamnum Satanas Lucifer nominatur, et in Evangeliiis dicitur : *Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem* ⁱ. In ordinem enim suum angelicum ac luciformem inordinationem et interitum ex proposito invexerunt, sicut reperitur apud Ezechielem ^k : *Corrupta est scientia tua cum pulchritudine tua*, id est luciformis habitus et angelicus decor. Quomodo autem, dum id quod non est appetunt, malum appetunt, nisi quia Deus veritas est et ens ? quod autem veritati repugnat mendacium, neque ens est, siquidem omnino est extra Deum, nec imago veritatis. Cum autem persuadeat quibusdam prorsus esse aliquid, obscurum erit ac

quocirca etiam effectu simulacrum est, et effectu

§ XXIV. Transit ad dictas pravæ animas, sermonem in iis exercens, an possint in iis etiam secundum substantiam aliqua esse mala, et ait : Sed quis dicat animas esse malas ? Etenim vel ex eo, quod cum aliis rebus malis versetur, malum ani-

^f Luc. xxii, 15.

^g Dan. ix, 25.

^h Is. vi, 10.

ⁱ Luc. x, 18.

^k Cap. xxviii, 7.

ma habebit, vel quod a semetipsa depravetur : si quidem ex conversatione, vel ut mala simili se conjungit ei accurrens, vel ut bona, quo forte illi prosit, juxta dictum Apostoli : *Factus sum iis qui sine lege erant, tanquam sine lege*¹, et hæc non sunt mala, quoniam utraque et provide **417** et salutariter fiunt, dum nimirum anima studet vel malum evitare, vel in bonum commutare. Illud primum itaque, quod tanquam mala cum malis coeat, providentiæ quoque ac salutis rationem habet, scilicet apparentis et non omnino veræ; quoniam prava anima curat, ut servetur malum in iis quibuscum congregitur : hoc modo aggreditur qui sanctos ab initio cepit; quia sub boni specie congregitur, ut nimirum prosit, et sic noceat. Præterit hic alterum, quod tanquam mala sæpenumero cum malis congregiatur, inferens hoc esse bonum, in quantum iis quæ perditæ sunt consulere ac salutem asferre cupit, tametsi non possit, sed potius ipsamet mali particeps reddatur. Ad secundum hoc tantum opponit : Quod si tanquam bona congregitur ut prosit, et per hoc noceat, non jam hoc malum, sed bonum, et ex bono quod etiam malum bonum facit. Quod si non hoc, sed alterum concedamus, quod nimirum anima depravetur a semetipsa, quamquam alia re depravetur, quam defectione bonorum? Nequaquam sane in supposito aliquo malo depravatur, sicut exemplum illud de aere habet; neque enim malum est aliqua substantia, neque potentia, neque actio, sed defectus et carentia perfectionis : ita nos qui mente ac ratione regimur, invadunt **C** passiones per defectum bonorum; et idcirco non sunt ipsæ per se malæ, in quantum sunt aliquid, sed malæ sunt, quod non sint in bono sed ab illo deficient.

§ XXV. In animalibus autem brutis passiones istæ non tantum non sunt malæ simpliciter et absolute, quin etiam, si illas abstuleris ab animalibus quibus insunt, ne istiusmodi quidem animalia futura sint qualia dicuntur; ita ut, cum naturam magis conservent quam interimant, nequaquam mala sint; siquidem naturæ interitus, defectio est habituum naturalium et actionum atque virtutum. Et cum generatio quidam motus existat, omnis autem **D** motus sit in tempore, et imperfecti ad perfectionem, utique nec imperfectio contra naturam est, sed in natura quæ exigit suscipere perfectionem; unde quoque ipsamet imperfectio non est omnino nihil, cum non sit omnino contra naturam. Hoc autem dicit, ut supra dictis sensum adaptet; dixerat enim ibi, quod si anima depravatur, perturbatione depravatur; perturbatio autem non est malum aliquod subsistens, sed defectus **418** et vacuitas bonorum perfectionis; hæc autem imperfectio est : quod itaque imperfectum est, non est contra naturam, quandoquidem etiam ex hoc nondum existente perfectum quid gignatur. Si igitur id